SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DA COMENDACHICO MENDES/2023

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.

01/06/2023.

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 062/2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, QUE FIXA SUBSÍDIO DOS
VEREADORS DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE PARA A LEGISLATURA DE
2025 A 2028, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 063/2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, QUE FIXA SUBSÍDIO DO
PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE TABULEIRO DO NORTE PARA O QUADRIÊNIO 2025-
2028, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

 PROJETO DE LEI Nº 064/2023, DE AUTORIA DOS VEREADORES:  ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA, CHRIS
LEYCONN CONRADO MOREIRA, MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO E RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA, QUE
DENOMINA QUADRA DE ESPORTES JOSÉ RICARDO MACIEL, NO DISTRITO DE PEIXE GORDO, NA FORMA QUE
INDICA;

 INDICAÇÃO Nº 030/2023, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, vem, requerer do Senhor
Presidente, que envie ofício a Superintendência de Obras Públicas (SOP), para que seja providenciado os
serviços de recuperação da CE 358, que liga a sede do município ao Distrito de Olho d’água da Bica, como
também o roçamento dos matos. Salienta o Vereador, que a Comunidade já se encontra organizando os
Festejos da 3ª Romaria do Estado do Ceará, de Nossa Senhora da Saúde no Distrito de Olho d’Água da Bica, e
as estradas necessitam ser reparadas e serem roçadas visando melhorar o acesso dos romeiros nessa época
do ano.

 INDICAÇÃO Nº 031/2023, de autoria da Vereadora Gerliane Freire da Silva, da Câmara Municipal de
Tabuleiro do Norte, vem, requerer do Senhor Presidente, que envie ofício a empresa competente
responsável pela iluminação pública, para que seja providenciado a implantação e manutenção da
iluminação pública na Comunidade no Alto das Angélicas e a manutenção da iluminação pública na
Comunidade do Sítio Juazeiro;

 INDICAÇÃO Nº 032/2023, de autoria da Vereadora Gerliane Freire da Silva, vem, requerer do Senhor
Presidente, que envie ofício a empresa competente responsável pela limpeza pública, solicitando a
realização do serviço de recolhimento do lixo nos contêineres na comunidade de Juazeiro, como também a
aquisição de um contêiner para a rua da lama na Comunidade de Juazeiro;

 INDICAÇÃO Nº 033/2023, de autoria da Vereadora Gerliane Freire da Silva, vem, requerer do Senhor
Presidente, que envie ofício ao Secretário de obras, solicitando providenciar a reforma na estrada do Saco do
Barro, dos Hipólitos à Lagoinha;

 INDICAÇÃO Nº 034/2023 de autoria da Vereadora Gerliane Freire da Silva, vem, requerer do Senhor
Presidente, que envie ofício à empresa responsável pela limpeza púbica, para que seja providenciado o
serviço de capinagem na Rua Vereador Cândido Moreira Maia;

 MOÇÃO DE PESAR, pelo falecimento de ARGENTINA CHAVES MAIA - Vereador José Damiao Freitas Maia.

 NOTA DE SOLIDARIEDADE - A CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, CE, por intermédio de seu
Presidente Vereador Marcos Aurélio de Araújo e de todos os Edis, vem a público manifestar, NOTA DE
SOLIDARIEDADE, à jornalista DELIS ORTIZ, pela agressão sofrida durante a entrevista do Presidente da
Venezuela Nicolás Maduro.

 Visitantes à Câmara Municipal: alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental, ERUNDINA NUNES
MALVEIRA - TURMAS DO 4* ANO.

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 166/2023, enviado a EMATERCE, solicitando aquisição de técnicos.

 Nº 167/2023, enviado ao Sr. Jesus Moreira de Andrade, encaminhando cópia de ATAS, conforme solicitado.

 Nº 168/2023, enviado ao Sr. Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,
encaminhando solicitações.

 Nº 169/2023, enviado ao Sr. Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,
encaminhando autógrafos de lei.

 Nº 170/2023, enviado ao Sr. Cezanildo Alves Barreto, Diretor Administrativo do Hospital e Maternidade
Celestina Colares, solicitando a relação dos funcionários do hospital.

 Nº 171/2023, enviado ao Sr. Carlito Rodrigues Silva, Secretário de Administração, encaminhando
documentação e solicitando a obtenção de respostas das referidas proposições dos vereadores.

 Nº 173/2023, enviado ao Sr. Yuri Collyer de Aguiar, Juiz Eleitoral da 91ª Zona, encaminhando relação de
servidores efetivos conforme solicitado.

 Nº 174/2023, enviado ao Sr. Yuri Collyer de Aguiar, Juiz Eleitoral da 91ª Zona, informando disponibilidade
para reunião conforme solicitado.

 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 S/N, recebido da Equipe Vale Extreme – Circuito de MTB, convidando para prestigiarem a festa de premiação
da Competição de ciclismo MTB – VALE EXTREME, no dia 04 de junho.

 S/N, recebido do Governo do Estado do Ceará, convidando para solenidade de assinatura da ordem de
serviço para construção da Areninha do Genibaú.

 S/N, recebido da Câmara dos Deputados, disponibilizando informações das transferências de recursos da
União aos municípios.

 Nº 111/2023, recebido da Comissão de Direitos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
informando sobre a criação de comissões de direitos humanos.

 Nº 101/2023, recebido da Secretaria de Saúde, solicitando espaço na tribuna da Sessão Ordinária do dia 15
de junho de 2023.

 Nº 096/2023, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando leis municipais sancionadas.

 Nº 056/2023, recebido da Procuradoria Geral do Município, encaminhando impacto financeiro para fixação
dos subsídios.

 Nº 18/2023, recebido do Juiz Eleitoral da 91ª Zona - Tabuleiro do Norte, solicitando uma reunião no
Gabinete do Fórum.

 Nº 025/2023, recebido da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo, solicitando espaço na tribuna.

 Nº 031/2023, recebido da Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Tabuleiro do Norte-CE,
encaminhando Prestações de Contas referente ao mês de janeiro de 2023.

 Nº 013/2023, recebido do Juiz Eleitoral da 91ª Zona - Tabuleiro do Norte, solicitando relação nominal dos
servidores efetivos desta Câmara Municipal.

 TRIBUNA POPULAR: (Art. 25. Lei Orgânica).

 Pessoa Física: (10 min. cada): Senhor Ytallo Mesquita Pinto. Assunto: Projeto de Lei Nº 060/2023.

 Pessoa física. (10min): Senhora Márcia Neisa de Sousa. Assunto: Autismo.

 TRIBUNA VIRTUAL: Art. 25. Inciso IV – assegura até 3 (três) cidadãos até três minutos cada. (Emenda à Lei
Orgânica nº 008/2021): Não há inscritos

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos Vereadores.

Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).
 Ofício nº 025/2023, solicitado pelo Secretário de Meio Ambiente e Turismo, Senhor Edicélio Targino

de Souza, solicitando espaço para divulgação sobre a abertura oficial da Semana do Meio Ambiente
e ações a serem cumpridas ao longo da semana.

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº 034 e
36/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

4. ORDEM DO DIA:

 1ª discussão e votação do TERCEIRO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº137/2021, de autoria do Poder
Executivo, que institui a taxa pela utilização efetiva ou potencial do serviço público de manejo de resíduos
sólidos urbanos dá outras providências. Comissão de Legislação, Meio ambiente e Orçamento. Relator
Ronaldo Malveira.

 Única discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 009/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO
FEITOSA GUIMARÃES, SUBSCRITO POR DIVERSOS VEREADORES, QUE REQUER QUE SEJA ENCAMINHADO
OFÍCIO AO SENHOR INÁCIO MARIANO DA COSTA, PRESIDENTE DA EMATERCE E AO SENHOR MOISÉS BRAZ
RICARDO, SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ (SDA), SOLICITANDO SUPRIR O CORPO
TÉCNICO DA EMATERCE DE TABULEIRO DO NORTE PARA ATENDER A GRANDE DEMANDA DAQUELA
INSTITUIÇÃO.

 ANIVERSARIANTES MÊS DE JUNHO/2023.

 03 – VEREADOR FRANCISCO FEITOSA GUIMARÃES
 03 - THAIS LIMA MATOS, SECRETÁRIA DE SAÚDE
 04 - IRINÉLIA OLÍMPIO DE SOUZA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ESPOSA VEREADOR RONALDO.
  05 – VEREADOR ALBERT EINSTEIN FREITAS
 12 – ALCIONE, SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL
 12 - CARTEGIANE VIANA DE MELO, SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE
 12 - ESPOSA DO VEREADOR DAMIÃO, SENHORA WILMA
 18 - ESPOSA DE LEYCON, SENHORA ISABELLY
 20 – VEREADOR FRANCISCO BRITO DE MORAIS
 26 – IRENE KFURI – COLABORADORA DA CÂMARA MUNICIPAL

 DEPUTADOS VOTADOS EM TABULEIRO
 06 - MOSES RODRIGUES
 08 - FERNANDA PESSOA
 19 - CÉLIO STUDART